
 

 

 

 

Ihre Ansprechpartner wenn Sie direkt mit den Vertretern der Verbände, Firmen und 

Institutionen des Gesprächskreises sprechen wollen 
 

Beratungsstelle für Gussasphalt-
anwendung e.V. (bga) 
Herr Dipl.-Ing. Peter Rode 
(0228/239899) 
Dottendorfer Straße 86 
53129 Bonn 
prode@gussasphalt.de 
 
Bundesanstalt für Arbeitsschutz und 
Arbeitsmedizin 
Frau Dr. Eva Lechtenberg-Auffarth 
(0231/9071-2590) 
Friedrich-Henkel-Weg 1-25 
44149 Dortmund 
lechtenberg.eva@baua.bund.de 
 
Bundesanstalt für Straßenwesen 
Dipl.-Ing. Franz Bommert 
(02204/43771) 
Brüderstraße 53 
51427 Bergisch Gladbach 
bommert@bast.de 
 
Deutsche Bauchemie e.V. 
Herr Dipl.-Ing. Martin Glöckner 
(069/2556-1633, Fax /251609) 
Mainzer Landstr. 55, 60329 Frankfurt 
martin.gloeckner@vci.de 
 
Deutsche FOAMGLAS GmbH 
Herr Richard Schuster 
(0211/92963521) 
Freiheitsstraße 11, 40699 Erkrath 
info@foamglas.de 
 
Deutscher Asphalt Verband e.V. (DAV) 
Herr Marco Bokies (0228/97965-0) 
Ennemoserstraße 10, 53119 Bonn 
bokies@asphalt.de 
 
eurobitume Deutschland  
Frau Dr. Anja Sörensen 
(+49-171-9919890) 
Im Gewerbepark C 25 
93059 Regensburg 
anja.soerensen@arbit.de 
 
FAIST ChemTec GmbH 
Herr Dr. Torsten Graf (06241/301220) 
Weinsheimer Straße 96, 67547 Worms 
torsten.graf@faist-chemtec.com 
 
Hauptverband der Deutschen 
Bauindustrie e.V. (HDB) 
Frau Dr. Stefanie Führling 
(030/21286-164) 
Kurfürstenstraße 129, 10785 Berlin 
stefanie.fuehrling@bauindustrie.de 
 
Industriegewerkschaft Bauen - Agrar 
- Umwelt (IG BAU) 
Herr Dipl.-Ing. Gerhard Citrich 
(069/95737-122) 
Olof-Palme-Straße 19 
60439 Frankfurt 
gerhard.citrich@igbau.de 

Industriegewerkschaft Bergbau, 
Chemie, Energie (IG BCE) 
Herr Vadim Lenuck (0511/7631-364) 
Königsworther Platz 6 
30167 Hannover 
vadim.lenuck@igbce.de 
 
Industrieverband Bitumen-Dach- und 
Dichtungsbahnen e.V. (vdd) 
Herr Dr. Rainer Henseleit 
(069/2556-1314, Fax -1602) 
Mainzer Landstr. 55, 60329 Frankfurt 
henseleit@vci.de 
 
LASI 
Ministerium für Umwelt, Klima und 
Energiewirtschaft 
Herr Ralf Rutscher 
(0711/126-2973) 
Kernerplatz 9, 70182 Stuttgart 
ralf.rutscher@um.bwl.de 
 

Regierungspräsidium Kassel 
Herr Ralph Baier 
 (+49 561 106 2775) 
Am Alten Stadtschloss 1 
34117 Kassel 
ralph.baier@rpks.hessen.de 
 
Zentralverband des Deutschen 
Baugewerbes e.V. (ZDB) 
Herr Dipl.-Ing. Sebastian Geruschka 
(030/20314-553) 
Kronenstraße 55, 10117 Berlin 
geruschka@zdb.de 
 
Zentralverband des Deutschen 
Dachdeckerhandwerks e.V. 
Herr Dipl.-Ing. Christian Anders 
(0221/39803820) 
Fritz-Reuter-Str. 1, 50946 Köln 
canders@dachdecker.de 
 
 
 
 
 
Humanstudie Bitumen 

Prof. Dr. Monika Raulf 
(0234/3024-582) 
IPA - Institut für Prävention und 
Arbeitsmedizin der Deutschen 
Gesetzlichen Unfallversicherung 
Bürkle-de-la-Camp-Platz 1 
44789 Bochum 
raulf@ipa-dguv.de 
 
 
 
Inhalationsstudie 

Prof. Dr. Uwe Heinrich 
(0511/5350-120) 
Fraunhofer-Institut für Toxikologie und 
Experimentelle Medizin (ITEM) 
Nikolai-Fuchs-Straße 1 
30625 Hannover 
heinrich@ita.fhg.de 

 
 
Dermale Exposition an kaltem 
Bitumen 

Prof. Jürgen Angerer 
(09131/852-2374) 
Institut und Poliklinik für Arbeits-, Sozial- 
und Umweltmedizin (IPASUM) 
Schillerstraße 25, 91054 Erlangen 
angerer@asumed.med.uni-
erlangen.de 
 
 
 
 
Gesprächskreis BITUMEN 

www.bgbau.de/koop/gespraechskreis-
bitumen 
 
Dr. Reinhold Rühl (069/4705-213) 
Dr. Uwe Musanke (069/4705-283) 
BG BAU – Berufsgenossenschaft der 
Bauwirtschaft 
Hungener Straße 6, 60389 Frankfurt 
reinhold.ruehl@bgbau.de 
uwe.musanke@bgbau.de 

 
 
 
 


